
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS SANTA ROSA DO SUL 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Nº 10 

 

 
OUTUBRO DE 2020 

 
 

Instituto Federal Catarinense 

BS – Boletim de Serviço nº 10 de 03/11/2020 

 
 

 

 

 
 



 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 

Ministro 

Milton Ribeiro 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC 

Secretário 

Ariosto Antunes Culau   
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SANTA ROSA DO SUL 

Jorge Luís de Souza Mota 

 
CHEFE DE GABINETE 

Israel Vasconselos Cardoso 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Flávio José Pettenon 
 

COORDENADORA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA 

Marília Ramos Colares Bitencourt 

 
COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Natássia Bratti da Silva Nuernberg 

 

DIRETOR DE INFRAESTRUTURA E PRODUÇÃO 
Marcelo Santos Bitencourt 

 

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Cristiano Antônio Pochmann 

 
COORDENADORA GERAL DE ENSINO 

Cristina Quartieiro Dalpiaz Soares 

 

COORDENADORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Eliete de Fatima Ferreira da Rosa 

 

COORDENADOR-GERAL DO SISTEMA INTEGRADO DE SUPORTE E 

ACOMPANHAMENTO EDUCACIONAL 
Moacir Dutra de Oliveira 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO, ESTÁGIOS E EGRESSOS 

Maurício Duarte Anastácio 
 

COORDENADOR DE PRODUÇÃO 

Geraldo Muzeka 
 



 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO 

Lucas Spillere Barchinski 

 

DIRETOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

Victor Martins de Sousa 

 
 

COORDENADORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Paula Guadanhim Generoso 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

SUMÁRIO 

 

 

 
 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS 

 

RELATÓRIOS DE DIÁRIAS 
 

PORTARIAS 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 



 

 
 

 

 

CONTROLE DE QUILOMETRAGEM DOS VEÍCULOS OFICIAIS 

MÊS DE OUTUBRO DE 2020 

 

 

 
 

 

VEÍCULO PLACA 01/10/2020 - 30/10 KM RODADOS  R$ ABASTEC R$ Manutenção 

Doblô 01 MLD9592 - 106 - - 

Doblô 02 OKG7809 114.972 - - - 

Doblô 03 OKG7929 - - - - 

Focus 01 HNT3156 - - - - 

Focus 02 MKT7804 - - R$ 195,44 - 

Strada 01 MDL6138 - - - - 

Strada 02 MMH7401 117.391 1059 R$ 241,59 - 

Strada 03 MMH6791 53.166 - R$ 335,09 - 

Gol 01 MKI4950 - - - - 

Gol 02 MHR7177 - - - - 

Gol 03 MHR7457 132.522 - - - 

Gol 04 MIL0297 - - -  

S10 01 MFZ4820 442.467 398 - - 

S10 02 MLO7654 123.357 - - - 

Kombi 01 MIH4865 - - - - 

Kombi 02 MLF6682 - - - - 

Caminhão LXU6643 145.071 217 R$ 447,11 - 

Sprinter MMC2789 - - - - 

Onibus 02 QHJ9001 - - - - 

Micro 02 QHR8855 - - - - 

  Fonte: Informações disponibilizadas pelo setor de transporte.  

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

RELATÓRIOS DE DIÁRIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 



10/11/2020 SCDP

https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 1/1

Usuário logado:
Flavio José Pettenon 
Órgão:
CS IFC - Campus Sombrio

CAMPUS SOMBRIO (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE) 
PERIODO DE 01/10/2020 A 31/10/2020 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação da
Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)

Início Término Origem Destino Meio de
Transporte

000554/20 GERALDO
MUZEKA CS IFSC IF

CATARINENS NACIONAL Concluída
Nacional
- A
Serviço

15/10/2020 16/10/2020
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Rio do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

16/10/2020 16/10/2020 Rio do
Sul (SC)

Retorno
para
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 41,64 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 223,86

000566/20
MARCELO
TURATI
TRAMONTIN

CS IFC IF
CATARINENS NACIONAL Em

Planejamento

Nacional
- A
Serviço

27/10/2020 28/10/2020
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Concórdia
(SC)

Veículo
Oficial 1,0 177,00 0,00 177,00

28/10/2020 28/10/2020 Concórdia
(SC)

Retorno
para
Santa
Rosa do
Sul (SC)

Veículo
Próprio 0,5 88,50 0,00 88,50

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 265,50 0,00 265,50

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 116,14 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 149,36

Sub-Total Geral 3,0 531,00 0,00 531,00

Total (R$) 373,22



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 419/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 01 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, considerando os termos do Processo nº 23354.000003/2020-54,

RESOLVE:

Art. 1º - Retificar a Portaria nº 406/2020 - GAB/SRS, de 30 de setembro de 2020, que designa, conforme
disciplinado na Instrução Normativa MPOG nº 05, de 26 de maio de 2017, os servidores abaixo
relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das
cláusulas estabelecidas no Contrato nº 06/2020, Pregão Eletrônico nº 07/2020, NUP
23354.000877/2020-48, celebrado entre o Instituto Federal Catarinense  Santa Rosa do Sul e aCampus
empresa ADSERVI ADMINISTRADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 02.531.343/0001-08, cujo
objeto é a contratação de serviços de trabalhador agropecuário para o IFC - Santa Rosa doCampus 
Sul:

ONDE SE LÊ:

"[...] GERALDO MUSEKA [...]."

LEIA-SE:

"[...] GERALDO MUZEKA [...]."

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/10/2020 11:42)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 419 2020 PORTARIA 01/10/2020 d683373431

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 420/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 02 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora RAQUEL RODRIGUES DA SILVA, Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 2242658, para Função Gratificada de Chefe de Gabinete Substituta, código FG-02,
do Instituto Federal Catarinense  Santa Rosa do Sul.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 02/10/2020 12:40)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 420 2020 PORTARIA 02/10/2020 20cef827ce

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 421/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 05 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, 

CONSIDERANDO o que estabelece o Art. 47 da Resolução Nº 005 - CONSUPER 2017, alterada pela
Resolução nº 019 - CONSUPER/2017, de 26/09/2017, que dispõe sobre a criação do Regulamento da
Conduta Discente do Instituto Federal Catarinense.

"Art. 47. É de responsabilidade do(a) diretor(a)-geral de cada campus nomear, por portaria, ao
menos um(a) profissional para atuar como mediador(a)/conciliador(a), e seu(sua) suplente.

I. O(a) mediador(a)/conciliador(a) deve ser um(a) servidor(a) efetivo(a) que não esteja
impedido(a) ou suspeito(a) de atuar em procedimento apuratório;

II. O(a) mediador(a)/conciliador(a) deve ser, prioritariamente, um dos seguintes profissionais:
psicólogo(a), pedagogo(a) ou assistente social;

III. O(a) servidor(a) não deve atuar como mediador(a)/conciliador(a) e membro da Comissão de
Análise de Conduta Discente em um mesmo caso."

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR as servidoras relacionadas nesta Portaria para atuarem como
mediadoras/conciliadoras nos casos em que haja necessidade de mediação/conciliação no âmbito do
Instituto Federal Catarinense -  Santa Rosa do Sul.Campus

Titular: CÍNTIA LUZANA DA ROSA, Psicóloga, Matrícula SIAPE nº 2106292

Suplente: MARILUCI ALMEIDA DA SILVA, Pedagogo - Orientador Educacional, Matrícula SIAPE nº
1798142

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 12:44)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615



Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 421 2020 PORTARIA 05/10/2020 5c3f5b6624

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 422/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 06 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.001747/2020-22,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora CRISTIANE LIED, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1669089, no período de 01/10/2020 a 08/10/2020. O
cancelamento se faz necessário, pois a referida servidora encontra-se em licença para tratamento da
própria saúde, não podendo ocorrer simultaneamente as duas situações de férias e licença, de acordo
com o artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Determinar que o usufruto seja no período de 19/10/2020 a 26/10/2020.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 06/10/2020 17:11)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.001747/2020-22

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 422 2020 PORTARIA 06/10/2020 4a9d21e5be

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 423/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 06 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.002490/2020-26, Inexigibilidade 08/2020, que trata Contratação de Serviço
"Banco de Preços" do Instituto Federal Catarinense Campus Santa Rosa do Sul.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR FLÁVIO JOSÉ PETTENON 1900775

FISCAL SUPLENTE THALES DO NASCIMENTO DA SILVA 1215007

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/10/2020 08:57)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 423 2020 PORTARIA 06/10/2020 fd376f3be3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 424/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
  da Processo NUP 23354.001676/2020-68, Dispensa 16/2020, que trata aquisição de materiais (Ciclone

Bomba) para o Instituto Federal Catarinense Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR GERALDO MUZEKA 2386191

FISCAL SUPLENTE MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/10/2020 18:17)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 424 2020 PORTARIA 07/10/2020 13b714fad6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 425/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

R E S O L V E :

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.000827/2020-61, Adesão 06/2020, que trata da aquisição de vidrarias de química,
física e biologia para o IFC Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR CSRS PATRÍCIA ALCANTARA GOMES 1270385

FISCAL SUPLENTE CSRS LEANDRO LUNARDI 2155524

FISCAL TITULAR CAS MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA 2858885

FISCAL SUPLENTE CAS TATIANE ESTÁCIO DE PAULA 2333427

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/10/2020 18:17)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 425 2020 PORTARIA 07/10/2020 68f04586ad

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 426/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP  23354.000834/2020-62, Adesão 09/2020, que trata da aquisição de reagentes de
química, física e biologia para o IFC Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR CSRS PATRÍCIA ALCANTARA GOMES 1270385

FISCAL SUPLENTE CSRS LEANDRO LUNARDI 2155524

FISCAL TITULAR CAS MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA 2858885

FISCAL SUPLENTE CAS TATIANE ESTÁCIO DE PAULA 2333427

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/10/2020 18:17)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 426 2020 PORTARIA 07/10/2020 237b0d136d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 427/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP  23354.000837/2020-04, Adesão 12/2020, que trata da aquisição de equipamentos e
material de automação para o IFC Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR CSRS ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051

FISCAL SUPLENTE CSRS MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724

FISCAL TITULAR CAS ANTONIO COSMO DOS SANTOS 2247997

FISCAL SUPLENTE CAS JONATAN MARGUTI PEREIRA 1586560

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 07/10/2020 18:17)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 427 2020 PORTARIA 07/10/2020 56c997968b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 428/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.000839/2020-95, Adesão 14/2020, que trata da aquisição de EPI's para o Instituto
Federal Catarinense Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR VALDIR NERI FRANÇA JUNIOR 3006589

FISCAL SUPLENTE ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 10:35)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 428 2020 PORTARIA 07/10/2020 5f0494d6e0

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 429/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 07 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.000808/2020-34, Adesão 05/2020, que trata da aquisição de material de
acessibilidade para o Instituto Federal Catarinense, Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR VALDIR NERI FRANÇA JUNIOR 3006589

FISCAL SUPLENTE MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/10/2020 10:35)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 429 2020 PORTARIA 07/10/2020 b3dc28605c

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 430/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 08 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP  23354.0002616/2020-62, Adesão 22/2020, que trata da aquisição de material gráfico
para o IFC Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR CSRS MAURÍCIO DUARTE ANASTÁCIO 1758547

FISCAL SUPLENTE CSRS CRISTIANO ANTÔNIO POCHMANN 1786657

FISCAL TITULAR CAS ANTONIO COSMO DOS SANTOS 2247997

FISCAL SUPLENTE CAS JONATAN MARGUTI PEREIRA 1586560

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 09:16)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 430 2020 PORTARIA 08/10/2020 a8c79bd96b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 431/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 08 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora SANDRA BURIN SBARDELOTTO, ocupante do cargo de Contador,
Matrícula SIAPE nº 1453309, da Função Gratificada de Chefe do Setor de Diárias, Bolsas e Auxílios,
Código FG-05, do Instituto Federal Catarinense  Santa Rosa do Sul.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 09:16)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 431 2020 PORTARIA 08/10/2020 5b2f5ec386

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 432/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 08 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CILON EMERIM VELHO, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1080908, para a Função Gratificada de Chefe do Setor de Diárias,
Bolsas e Auxílios, Código FG-05, do Instituto Federal Catarinense  Santa Rosa do Sul.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 09:16)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 432 2020 PORTARIA 08/10/2020 d330de7945

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 433/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora TAÍSE MARTINS SANTOS, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1910936, da Função Gratificada de Coordenadora de Contratos,
Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense  Santa Rosa do Sul.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 09/10/2020 16:59)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 433 2020 PORTARIA 09/10/2020 af04c92eb9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 434/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000001/2020-11,

RESOLVE:

Art. 1º - da Portaria nº 299/2020 - GAB/SRS, de 16/07/2020, a servidora DISPENSAR VANESSA DIAS

, Assistente Social, Matrícula SIAPE nº 2135053, da composição do Sistema de ComandoESPÍNDOLA

Operacional (SCO) do Instituto Federal Catarinense -  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º -  na Portaria nº 299/2020 - GAB/SRS, de 16/07/2020, os servidores, INCLUIR FAMELENE

, Auxiliar em administração, Matrícula SIAPE Nº 1982920; FERRAZ DA SILVA ULYSSES TAVARES

, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1668138; CARNEIRO MILENA ALVES

, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1829182; BRATTI OLIVIA CAROLINE VENTURA

, Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE Nº 1788842; DA SILVA TRAJANO DIEGO MONSANI, 

Bibliotecário-Documentalista, Matrícula SIAPE Nº 1757297; , Técnico deANDRÉ FERREIRA BENTO

Laboratório - Área Informática, Matrícula SIAPE nº 1955416; ,GERUSA DA ROSA BEZ DE SOUZA

Assistente de Aluno, Matrícula SIAPE nº 1792420; , Pedagogo - Supervisão,ANA MARIA DE MORAES

Matrícula SIAPE Nº 1589799, para comporem o Sistema de Comando Operacional (SCO) do Instituto

Federal Catarinense -  Avançado Sombrio.Campus

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 11:08)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 434 2020 PORTARIA 09/10/2020 a229fc8e02

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 435/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP  23354.002618/2020-04, Adesão 23/2020, que trata da aquisição de material bibliográfico
para o IFC Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR CSRS CRISTIANO ANTÔNIO POCHMANN 1786657

FISCAL SUPLENTE CSRS CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES 1979885

FISCAL TITULAR CAS DIEGO MONSANI 1757297

FISCAL SUPLENTE CAS ULYSSES TAVARES CARNEIRO 1668138

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 11:08)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 435 2020 PORTARIA 09/10/2020 69a461a71f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 436/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000001/2020-11,

RESOLVE:

Art. 1º -  na Portaria 298/2020 - GAB/SRS, de 15/06/2020, que trata da composição doINCLUIR
Colegiado do Curso de Engenharia Agronômica, do IFC -  Santa Rosa do Sul, a servidora Campus

, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nºJÉSSICA SCHMIDT BELLINI
1759208, como suplente da Coordenação de Curso.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 11:08)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 436 2020 PORTARIA 09/10/2020 d966afe1bb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 437/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000002/2020-81,

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora MARILEIA DE LIMA CICHELLA, ocupante do cargo de Auxiliar em
Administração, Matrícula SIAPE nº 1725724, na Coordenação do Curso de Engenharia Agronômica, do
Instituto Federal Catarinense -  Santa Rosa do Sul.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 11:08)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 437 2020 PORTARIA 09/10/2020 9892ab0ecc

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 438/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.002537/2020-51,

RESOLVE:

Art. 1º -  os servidores abaixo relacionados, como membros da DESIGNAR Comissão de Avaliação de
 da servidora , ocupante do cargo de Professor do EnsinoEstágio Probatório PATRICIA CASTELLEN

Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1713429.

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR SIAPE

PRESIDENTE JOSÉ CLAUDIO RAMOS RODRIGUES 2220110

MEMBRO CRISTINA CLAUMANN FREYGANG 2259783

MEMBRO ELIETE DE FÁTIMA FERREIRA DA ROSA 1086778

Art. 2º - Fica estabelecido que cada membro dessa comissão, deve dedicar, no máximo, 0,5 horas (30
minutos) em seu Plano de Trabalho Docente e que o prazo de validade desta portaria obedeça a
vigência do estágio probatório de cada professor avaliado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 11:08)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 438 2020 PORTARIA 09/10/2020 70713d0bfd

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 439/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 09 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.002542/2020-64,

RESOLVE:

Art. 1º -  os servidores abaixo relacionados, como membros da DESIGNAR Comissão de Avaliação de
 da servidora , ocupante do cargo de Professor doEstágio Probatório FRANCIELE DE OLIVEIRA

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1924447.

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR SIAPE

PRESIDENTE RAFAEL VIEGAS CAMPOS 1971535

MEMBRO MIGUELANGELO ZIEGLER ARBOITTE 1430573

MEMBRO SAULO REGES SENNA DE ALMEIDA 2189803

Art. 2º - Fica estabelecido que cada membro dessa comissão, deve dedicar, no máximo, 0,5 horas (30
minutos) em seu Plano de Trabalho Docente e que o prazo de validade desta portaria obedeça a
vigência do estágio probatório de cada professor avaliado.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 13/10/2020 11:08)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 439 2020 PORTARIA 09/10/2020 aa390bab0e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 440/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 13 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.000088/2020-87, Pregão 02/2020, que trata da aquisição de material esportivo e

 educativo para o IFC Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR CSRS PAULO FERNANDO MESQUITA JÚNIOR 1843145

FISCAL SUPLENTE CSRS CRISTIANO ANTÔNIO POCHMANN 1786657

FISCAL TITULAR CAS CLARICE VAZ DOS SANTOS ARBELO 2259273

FISCAL SUPLENTE CAS VICTOR MARTINS DE SOUSA 1999717

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 11:57)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54



Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 440 2020 PORTARIA 13/10/2020 2b641a863f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 441/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor DAVI DE VARGAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1163955, da Função Gratificada de Coordenador de Contratos Substituto, Código
FG-02, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 13:26)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 441 2020 PORTARIA 14/10/2020 abd5ea0ff6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 442/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor CILON EMERIM VELHO, ocupante do cargo de Técnico em
Contabilidade, Matrícula SIAPE nº 1080908, para a Função Gratificada de Coordenador de Contratos
Substituto, Código FG-02, do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 13:26)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 442 2020 PORTARIA 14/10/2020 51e27f8af3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 443/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 2188/2019 IFC, de 19 de julho de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DAVI DE VARGAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
Matrícula SIAPE nº 1163955, para a Função Gratificada de Coordenador de Contratos, Código FG-02,
do Instituto Federal Catarinense, Campus Santa Rosa do Sul.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 13:26)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 443 2020 PORTARIA 14/10/2020 98077f47d9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 444/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 14 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.002484/2020-79, Dispensa 32/2020, que trata da contratação de empresa para
outorga de Poços Artesianos para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724

FISCAL SUPLENTE GERALDO MUZEKA 2386191

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/10/2020 14:40)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 444 2020 PORTARIA 14/10/2020 908e0a018e

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 445/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 15 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP  23354.002293/2020-15, Dispensa 37/2020, que trata da contratação de empresa de
alarme monitorado para o Instituto Federal Catarinense - Avançado Sombrio.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR JONATAN MARGUTI PEREIRA 1586560

FISCAL SUPLENTE ANTONIO COSMO DOS SANTOS 2247997

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:32)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 445 2020 PORTARIA 15/10/2020 3cbdea8de9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 446/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 15 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000003/2020-54,

RESOLVE:

Art. 1º -  da Portaria nº 241/GAB/DG/CSRS, de 18/06/2018, a servidoraDISPENSAR  MILENA ALVES

, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE Nº 1829182, da Função de Fiscal de ContratoBRATTI

Suplente do serviço de telefonia, fornecido pela Empresa Oi S/A, conforme pregão eletrônico nº

12/2016, para o Instituto Federal Catarinense -  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º -  na Portaria nº 241/GAB/DG/CSRS, de 18/06/2018, o servidor INCLUIR ANTONIO COSMO

, Técnico de Laboratório - Área Informática, Matrícula SIAPE Nº 2247997, como Fiscal deDOS SANTOS

Contrato Suplente do serviço de telefonia, fornecido pela Empresa Oi S/A, conforme pregão eletrônico

nº 12/2016, para o Instituto Federal Catarinense -  Avançado Sombrio.Campus

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 15/10/2020 14:32)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 446 2020 PORTARIA 15/10/2020 506a71e40a

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 447/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 16 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000002/2020-81,

RESOLVE:

Art. 1º -  os servidores abaixo relacionados, como , do InstitutoDESIGNAR Gestores Financeiro - SIAFI
Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

GESTORA FINANCEIRA TITULAR TAISE MARTINS SANTOS 1910936

GESTOR FINANCEIRO SUBSTITUTO FLÁVIO JOSÉ PETTENON 1900775

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 16/10/2020 11:44)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 447 2020 PORTARIA 16/10/2020 2c35272113

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 448/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 20 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.001350/2020-3, Adesão 15/2020 ao Pregão 59/2020, que trata da Aquisição de
Licença de Software, ADOBE CLOUD para o IFC  Avançado Sombrio.Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR ULYSSES TAVARES CARNEIRO 1668138

FISCAL SUPLENTE JONATAN MARGUTI PEREIRA 1586560

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 20/10/2020 19:01)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 448 2020 PORTARIA 20/10/2020 dd55ee8328

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 449/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 22 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000001/2020-11,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem o Comitê Gestor do Edital Nº 
13/2020 de Apoio a Projetos Integrados de Ensino, Extensão, Pesquisa e Inovação Aplicados aos
Arranjos Produtivos, Culturais e Sociais Locais no  Santa Rosa do Sul.Campus

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR SIAPE

COORDENADORA ELIETE DE FÁTIMA FERREIRA DA ROSA 1086778

MEMBRO CRISTINA CLAUMANN FREYGANG 2259783

MEMBRO CRISTINA QUARTIEIRO DALPIAZ SOARES 1979885

MEMBRO BRUNO PANSERA ESPINDOLA 1137666

MEMBRO MAURÍCIO DUARTE ANASTÁCIO 1758547

MEMBRO MIGUELANGELO ZIEGLER ARBOITTE 1430573

Art. 2° - Instituir o prazo de vigência desta portaria até dezembro de 2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 23/10/2020 09:04)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 449 2020 PORTARIA 22/10/2020 d24e270006

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 450/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 22 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000001/2020-11,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para prestarem assessoria técnica ao Comitê 
Gestor, formalizado por meio da Portaria nº 449/2020 - GAB/SRS, de 22/10/2020, referente ao Edital nº
13/2020, de apoio a projetos integrados de ensino, extensão, pesquisa e inovação aplicados aos
arranjos produtivos, culturais e sociais locais no IFC  Santa Rosa do Sul.Campus

REPRESENTAÇÃO SERVIDOR SIAPE

COORDENADOR CLÁUDIO LUIZ MELO DA LUZ 2090834

MEMBRO MOACIR DUTRA DE OLIVEIRA 1786853

Art. 2º - Prazo para conclusão dos trabalhos: dezembro/2022.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 23/10/2020 09:02)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 450 2020 PORTARIA 22/10/2020 a334c086d6

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf




MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 451/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 26 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP  23354.0002617/2020-15, Dispensa 35/2020, que trata da contratação de transporte de
animais para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR GERALDO MUZEKA 2386191

FISCAL SUPLENTE MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:50)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 451 2020 PORTARIA 26/10/2020 d274aedf66

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 452/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 26 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.001677/2020-11, Dispensa 21/2020, que trata da aquisição de materiais elétricos
para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051

FISCAL SUPLENTE MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 26/10/2020 21:50)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 452 2020 PORTARIA 26/10/2020 7b182838be

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 453/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 26 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.002794/2020-93, Adesão 24/2020, que trata da aquisição de materiais e
equipamentos de mecânica para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR ALGIMIRO DE ANDRADES 1105051

FISCAL SUPLENTE MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 20:29)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 453 2020 PORTARIA 26/10/2020 9a56100fe5

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 454/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 26 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.002796/2020-82, Adesão 26/2020, que trata de serviço de recarga de extintores,
mangueiras e testes hidrostáticos para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa do Sul.Campus 

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR VALDIR NERI FRANÇA JUNIOR 3006589

FISCAL SUPLENTE MARCELO SANTOS BITENCOURT 2408724

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 20:29)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 454 2020 PORTARIA 26/10/2020 91254c0ebf

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 455/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 26 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP 23354.002615/2020-18, Adesão 21/2020, que trata da aquisição de materiais e
equipamentos veterinários e hospitalares para o Instituto Federal Catarinense - Santa Rosa doCampus 
Sul.

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL TITULAR MARCELO SOARES DARELLA 1105088

FISCAL SUPLENTE GERALDO MUZEKA 2386191

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 20:29)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 455 2020 PORTARIA 26/10/2020 5f453c4f14

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 456/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 27 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL,
nomeado pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário Oficial da União de 29/01/2020, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela PORTARIA Nº 2188/2019 IFC, de 19 de julho de
2019,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor MAURÍCIO DUARTE ANASTÁCIO, ocupante do cargo de Técnico em
Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1758547, para a Função Gratificada de Coordenador de Extensão,
Estágios e Egressos, Código FG-01, do Instituto Federal Catarinense, Santa Rosa do sul.Campus 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 20:29)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 456 2020 PORTARIA 27/10/2020 04f271b03b

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 457/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 27 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.001747/2020-22,

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias da servidora NATÁSSIA BRATTI DA SILVA NUERNBERG,
 ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Matrícula SIAPE nº 1757715, no período de

 30/11/2020 a 04/12/2020. O cancelamento se faz necessário, pois desde março a CGP conta com
apenas uma servidora, que efetivamente realiza todos os atendimentos e lançamentos correspondentes
ao  Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio. O cancelamento ainda se justifica paraCampus Campus
não deixar a CGP desamparada, sem ter quem possa responder por ela, bem como, e mais importante,
o serviço só acumularia ao retorno, o que no momento não é possível, visto a grande demanda de
trabalho, além da urgência em resolver várias situações relacionadas aos servidores, de acordo com o
artigo 80 da Lei 8.112/90.

Art. 2º - Determinar que o usufruto seja no período de 22/02/2021 a 26/02/2021.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 27/10/2020 20:29)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.001747/2020-22

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 457 2020 PORTARIA 27/10/2020 1bd719b42f

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 458/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 30 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº 
23354.000002/2020-81,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora , Assistente deOLIVIA CAROLINE VENTURA DA SILVA TRAJANO
Aluno, Matrícula SIAPE Nº 1788842, para a Função de Secretária do CONCAMPUS, do Instituto Federal
Catarinense, Avançado Sombrio.Campus 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 17:54)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000002/2020-81

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 458 2020 PORTARIA 30/10/2020 2b66944d90

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 459/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 30 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que consta no Processo nº
23354.000001/2020-11,

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR na Portaria nº 217/2020 - GAB/SRS, de 12/03/2020, que trata da composição da 
Comissão Organizadora do I Encontro de Egressos e Ex-Servidores do Instituto Federal Catarinense - 

 Avançado Sombrio, o servidor , Técnico em AssuntosCampus ULYSSES TAVARES CARNEIRO
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1668138, como membro da referida comissão.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 30/10/2020 17:52)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000001/2020-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 459 2020 PORTARIA 30/10/2020 2eda77b108

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 460/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 30 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP  23354.002611/2020-30, Adesão 17/2020 ao Pregão de Materiais elétricos do IFC - 

 Blumenau para o IFC - Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL
TITULAR
CSRS

ALGIMIRO
DE
ANDRADES

1105051

FISCAL
SUPLENTE
CSRS

MARCELO
SANTOS
BITENCOURT

2408724

FISCAL
TITULAR
CAS

ANTONIO
COSMO DOS
SANTOS

2247997

FISCAL
SUPLENTE
CAS

PAULA
GUADANHIM
GENEROSO

1522450

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 30/10/2020 17:52)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 460 2020 PORTARIA 30/10/2020 4b204fdaeb

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE 

GABINETE - SANTA ROSA DO SUL 

PORTARIA Nº 461/2020 - GAB/SRS (11.01.16.01.01) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Santa Rosa Do Sul-SC, 30 de outubro de 2020.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SANTA ROSA DO SUL, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 109, de 28/01/2020, publicada no Diário
Oficial da União em 29/01/2020, pág. 25, seção 2, considerando o que é previsto no Art. 67 da Lei nº
8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para acompanhamento e fiscalização do
Processo NUP  23354.002610/2020-95, Adesão 16/2020 ao Pregão de Equipamentos e Materiais de TI
da Reitoria para o IFC - Santa Rosa do Sul e  Avançado Sombrio.Campus Campus

FUNÇÃO SERVIDOR SIAPE

FISCAL
TITULAR
CSRS

ANDERSON

CONTI

SOPRANA

2566070

FISCAL
SUPLENTE
CSRS

BRAZ DA

SILVA

FERRAZ

FILHO

2010480

FISCAL
TITULAR
CAS

JONATAN
MARGUTI
PEREIRA

1586560

FISCAL
SUPLENTE
CAS

ANTONIO
COSMO
DOS
SANTOS

2247997

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



(Assinado digitalmente em 30/10/2020 17:52)
JORGE LUIS DE SOUZA MOTA

DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SRS (11.01.16.01)

Matrícula: 2488615

Processo Associado: 23354.000003/2020-54

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número:https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 461 2020 PORTARIA 30/10/2020 c45cff5236

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

